
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caresanablot. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 

 

 

 
COMUNE DI CARESANABLOT - PROVINCIA DI VERCELLI 

Via Roma n. 38 - 13O3O CARESANABLOT (VC) - Tel. 0161/33077 – 0161/33098 - Fax 0161/235401 
e-mail: comune_caresanablot@libero.it – PEC: protocollo@pec.comune.caresanablot.vc.it 

 
ATTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
N. 121   DEL 05 agosto 2024 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 
 
                
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 ed il  Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvati 
con deliberazione consiliare n. 44 del 29/12/2023; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 16/01/2024, immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del PEG 2024 ed assegnazione delle risorse ai responsabili;  

                
Visto il verbale in data 20.12.2023 di preintesa di  contrattazione integrativa aziendale per l’anno 
2023 firmato dalle parti pubbliche e dalle organizzazioni sindacali rappresentate nell’Ente; 
 
Visto il parere favorevole del revisore del conto in calce all’ipotesi stessa; 
 
Richiamata la delibera di  Giunta Comunale n. 133 in data 29.12.2023 con la quale è stata 
autorizzata la firma definitiva della parte pubblica del  Contratto collettivo decentrato per l’anno 
2023 relativo al finanziamento ed all’utilizzo del fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti 
del Comune di Caresanablot - anno 2023, sottoscritto in data 29.12.2023 dalle parti  trattanti in 
persona del Segretario Comunale  dell’Ente quale delegazione di parte pubblica, dai rappresentanti 
sindacali e dal responsabile aziendale  quale delegazione di parte sindacale; 
 
Considerato che il fondo  destinato al finanziamento del trattamento accessorio per l’anno 2023, 
ammonta a complessive € 29.035,15 così suddivise : 
 

FONDI DA RIPARTIRE: importi erogati in 
detrazione disponibile Totale finale a 

riparto  
FONDO 2023 (A) € 29.035,00     
fondo progressioni economiche € 15.302,00     
fondo progressioni economiche 2023 
 (n. 4 differenziali stipendiali)  € 2.800,00     
indennità di comparto € 2.412,00     
  fondi già erogati      (B) € 20.514,00     
indennità condizioni di lavoro € 1.250,00    
progetto inverno € 2.500,00     

mailto:comune_caresanablot@libero.it
mailto:protocollo@pec.comune.caresanablot.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caresanablot. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Compensi da specifiche disposizioni di 
legge € 460,00   
    
  fondi già  destinati € 4.210,00     
  Fondi da ripartire € 4.311,00  € 4.311,00 

 
 ed i criteri di utilizzo sono  quelli stabiliti dal succitato Contratto Integrativo Aziendale; 
 
Visto il fondo per il finanziamento del lavoro straordinario pari ad  € 751,44 ; 
 
Vista la vigente pianta organica, nonché il periodo di servizio dei vari dipendenti   articolati come 
segue: 
 
n.1 Vigile urbano –cat.C6. area vigilanza- Sig. Malinverni Fabio in servizio indeterminato prestato 
dal 01.01.2023 al 31.12.2023  a tempo pieno; 
 
n.1 Esecutore – cat.B2. area manutentiva- Sig. Olindo Antonio  in servizio a tempo  pieno ed 
indeterminato prestato dal 01.01.2023 al 31.12.2023 
 
n.1 Esecutore – cat.B8. area manutentiva- Sig. Grosso Stefano in servizio interminato prestato dal 
01.01.2023 al 31.12.2023 a tempo pieno; 
 
Visto che  sono state effettuate nel corso dell’anno 2023  le seguenti prestazioni di lavoro 
straordinario:  
 

Ore lavoro straordinario 2023 compenso orario 
Cognome 
e nome Cat Ufficio di 

appartenenza diurne 
feriali 

notturne 
o festive 

notturne 
festive 

diurne 
feriali 

notturne 
o festive 

notturne 
festive 

Importo  

 
Malinverni 
Fabio C6 Vigilanza 2 9 2,15 16,41 18,55 21,4 € 245,78  

 

Olindo 
Antonio B2 Tecnico Man.      12,87 14,55 16,78  

 

Grosso 
Stefano B8 Tecnico Man.      14,86 16,79 19,38  

 

               

      emolumenti € 245,78  

 
Per un totale complessivo di €  245,73, con un risparmio di € 505,66  
 
Dato atto che occorre, ora, provvedere all’erogazione, in unica soluzione, delle indennità di rischio  
ai dipendenti comunali  nell’importo pro capite come di seguito specificato: 
 
Malinverni Fabio indennità rischio        €  448,00 
Grosso Stefano indennità rischio   €  506,00 
Olindo Antonio     €  488,00 
Per un totale di                                               € 1.442,00; 
 
Dato atto che occorre, ora, provvedere all’erogazione, in unica soluzione, dei compensi per progetto 
inverno 2023/24 reso regolarmente dai dipendenti comunali per spargimento sale, spazzamento 
neve e reperibilità nell’importo come di seguito specificato: 
 
Grosso Stefano   €  1.250,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caresanablot. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Olindo Antonio  €  1.250,00 
Per un totale di                       €  2.500,00; 
 
Richiamati i criteri di utilizzo del fondo per la produttività collettiva così come stabiliti dal punto A 
dell’art. 22 del contratto collettivo integrativo dei dipendenti comunali 
 
Dato atto che il fondo per la produttività venutosi a definire in € 4 311,00, detratta la maggiore 
spesa per indennità di condizioni di lavoro € 192,00, per totali € 4.119, viene ripartito secondo i 
seguenti criteri: 20% secondo il punteggio delle schede di valutazione, 20 % secondo il coefficiente 
della presenza in servizio e  60 % secondo il coefficiente  della categoria di appartenenza secondo il 
seguente schema,  
 

FONDI DA RIPARTIRE: 
importi 

erogati in 
detrazione 

disponibile Totale finale a 
riparto  

FONDO 2023  € 29.035,00     
fondo progressioni economiche € 15.302,00 € 0,00   
fondo progressioni economiche 2023 € 2.800,00     
indennità di comparto € 2.412,00 € 0,00   

  
fondi già erogati 
(B)  € 20.514,00     

indennità  condizioni di lavoro € 1.250,00 -€ 192,00   
progetto inverno € 2.500,00 € 0,00   
Compensi da specifiche disposizioni 
di legge   € 460,00     
fondo € 4.311,00 € 4.210,00 -€ 192,00 € 4.119,00 

     
     
RIPARTO PER CATEGORIA 60% € 2.471,40   
CATEGORIA  NOMINATIVO PARAMETRO  SPETTANZE 

B Grosso Stefano 0,5 30 € 772,31 
B  Olindo Antonio 0,5 30 € 772,31 
C Malinverni Fabio 0,6 36 € 926,78 

TOT PARAMETRO     96 € 2.471,40 

     
     

RIPARTO 
PER 
VALUTAZIONE 20% € 823,80   

CATEGORIA  NOMINATIVO PARAMETRO  SPETTANZE 
B Grosso Stefano 1 100 274,60 
B Olindo Antonio 1 100 274,60 
C Malinverni Fabio 1 100 274,60 

TOT. PARAMETRO      300 823,80 

     
RIPARTO PER PRESENZE 20% € 823,80   
CATEGORIA  NOMINATIVO PARAMETRO  SPETTANZE 
    ASSENZE  PRESENZE    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caresanablot. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

B Grosso Stefano 0 365 € 275,10 
B Olindo Antonio 0 365 € 275,10 
C Malinverni Fabio 2 363 € 273,60 

TOT. PARAMETRO      1093 € 823,80 

     
     
     
TOTALI    Spettanze CPDEL IRAP 

B Grosso Stefano € 1.322,01 € 314,64 € 112,37 
B Olindo Antonio € 1.322,01 € 314,64 € 112,37 
C Malinverni Fabio € 1.474,97 € 351,04 € 125,37 

TOTALE  GENERALE    € 4.119,00 € 980,32 € 350,12 
 
 
Viste le schede di valutazione del responsabile del personale, in capo ai dipendenti comunali per 
quanto riguarda l’erogazione del fondo di produttività ammontante a complessivi € 4.119,00 
 
Ricordato inoltre che questo Comune è stato destinatario, nell’anno 2023, del contributo PNRR per 
il conferimento in ANPR  dei dati elettorali di € 1.683,60 a fronte di una spesa per l’ente di € 
1.220,00 e considerato che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in 
ANPR ha provveduto, in ottemperanza alle disposizioni Ministeriali in materia:  

• ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR;  
• ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e censimento 
delle diverse postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano Ministeriale di Subentro;  
• ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le 
tabelle pubblicate dal Ministero e dall’Istat;  
• a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di acquisizione e aggiornamento puntuale 
della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza; 

per cui appare opportuno procedere alla liquidazione della somma residua di € 460,00 a titolo 
incentivante al personale interessato;  
 
Visto l’art. 184 del D. Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto l’art. 16 bis del regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di procedere alla liquidazione e al pagamento ai dipendenti comunali delle ore di straordinario 
prestate nell’anno 2023 come in premessa specificato per un ammontare complessivo di € 245,78 
come di seguito specificato: 
 

Ore lavoro straordinario 2023 compenso orario 
Cognome 
e nome Cat Ufficio di 

appartenenza diurne 
feriali 

notturne 
o festive 

notturne 
festive 

diurne 
feriali 

notturne 
o festive 

notturne 
festive 

Importo  

 
Malinverni 
Fabio C6 Vigilanza 2 9 2,15 16,41 18,55 21,4 € 245,78  

 

               

      emolumenti € 245,78  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caresanablot. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

2. Di procedere alla liquidazione e al pagamento  ai dipendenti comunali sotto riportati,  delle 
indennità di rischio come  in premessa specificato per un ammontare complessivo di € 1.442,00, 
con una maggiore spesa di € 192,00 rispetto alle somme preventivate nella costituzione del fondo;  
Malinverni Fabio indennità rischio        €  448,00 
Grosso Stefano indennità rischio   €  506,00 
Olindo Antonio     €  488,00 
Per un totale di                                               € 1.442,00; 
 
3. Di procedere alla liquidazione e al pagamento  ai dipendenti comunali adibiti al progetto inverno 
2023/24 per servizio di sgombero neve, spargimento sale e reperibilità sul territorio comunale degli 
importi  per un ammontare complessivo di € 2.500,00  a seguito del resoconto presentato, come di 
seguito specificato: 
Grosso Stefano   €  1.250,00 
Olindo Antonio   €  1.250,00 
 
4. Di procedere alla liquidazione e al pagamento  ai dipendenti comunali degli importi di 
produttività per un ammontare complessivo di € 4.119,00 a seguito di schede di valutazione 
allegate,  
 
5. Di assoggettare tutte le somme liquidate alle ritenute di legge vigenti. 
 
    produttività ind rischio progetto neve straordinario TOTALI 

B Grosso Stefano € 1.322,01 € 506,00 € 1.250,00 € 0,00 € 3.078,01 
B Olindo Antonio € 1.322,01 € 488,00 € 1.250,00 € 0,00 € 3.060,01 

C 
Malinverni 

Fabio € 1.474,97 € 448,00   € 245,78 € 2.168,75 
TOTALE  GENERALE  
  € 4.119,00 € 1.442,00 € 2.500,00 € 245,78 € 8.306,78 

 
 
6. Di imputare la spesa complessiva di € 8.306,78  relativa allo straordinario e alle indennità sopra 
citate che fanno parte delle risorse decentrate, al codice 02011capitolo 2164  del Bilancio 2024 sul 
quale è stato registrato apposito impegno di spesa finanziato con FPV;  
 
7.  di liquidare alla Sig.ra Muratore Gabriella la somma di € 460,00 a titolo di incentivo per il 
trasferimento in ANPR dei dati elettorali della popolazione residente, somma finanziata con 
contributo PNRR  con imputazione al cap. 230/1021/99 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario, anno di effettiva erogazione del contributo;  
 
8. trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio contabile per i conseguenti 
adempimenti. 
 
9.  Di dare atto che ,ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio del 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to: PIAZZA DOTT. SSA LUCIA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caresanablot. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Economico finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 e 
dell’art. 153 del D.lgs 267/2000 appone parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla 
presente determinazione di impegno di spesa e attesta: 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto 
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica  
      ( art.9 D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009) 
 

 
Caresanablot, lì 14/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           F.to: MERCANTILE LINA 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.  
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69) . 

Dalla residenza comunale, lì 20/08/2024 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    

                         F.to: PIAZZA DOTT.SSA LUCIA


